
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
П Е Р М С К О Г О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Г 
О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Совершенствование 
^ниципального управления 
Цермского муниципального 
района на 2016-2020 годы», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района 
от 29.10.2015 №1382 

На основании статьи 51-6 Устава муниципального образования «Пермский 
муниципальный район»: 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Совершенствование 
муниципального управления Пермского муниципального района на 2016-2020 
годы», утвержденную постановлением администрации Пермского 
муниципального района от 29.10.2015 №1382 (в редакции от 10.06.2016 №286) 
следующие изменения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы позицию: 
10 Финансовое 

обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Программы 

Источник 
финансирова-

ния 

Всего: 
в том числе: 

Бюджет 
Пермского 
района 

Федеральный 
бюджет 

Краевой 
бюджет 

Бюджеты 
поселений 

Внебюджет-
ные средства 

Расходы, тыс. руб. 

2016 

58467,2 

57876,1 

591,1 

2017 

55439,0 

54802,9 

636,1 

2018 

55458,8 

54822,7 

636,1 

2019 

55508,8 

54872,7 

636,1 

2020 

55558,8 

54922,7 

636,1 

Итого 

280432.6 

277297,1 

3 135,5 



10 Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальн 
ой 
Программы 

Источник 
финансирова-

ния 

Расходы, тыс. руб. 10 Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальн 
ой 
Программы 

Источник 
финансирова-

ния 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

10 Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальн 
ой 
Программы 

Всего: 
в том числе: 

59642,4 64711,9 62881,2 63000,1 63000,1 313235,7 

10 Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальн 
ой 
Программы 

Бюджет 
Пермского 
района 

57909,7 63978,9 62137,8 62255,3 62255.3 308537,0 

10 Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальн 
ой 
Программы 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - -

10 Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальн 
ой 
Программы 

Краевой 
бюджет 

1732,7 733,0 743,4 744,8 744,8 4698,7 

10 Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальн 
ой 
Программы 

Бюджеты 
поселений 

- - - - - -

10 Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальн 
ой 
Программы 

Внебюджет-
ные средства 

- - - - - -

Пер 
1.2. В Паспорте Подпрограммы 1 «Развитие муниципальной службы в 

I M C K O M муниципальном районе» позицию: 
8 Финансовое 

обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Источник 
финансирова 

ния 

Расходы, тыс. руб. 8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Источник 
финансирова 

ния 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Всего: 
в том числе: 

57767.2 54689.0 54658.8 54658.8 54658.8 276432.6 

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Бюджет 
Пермского 
района 

57176.1 54052.9 54022.7 54022.7 54022.7 273297.1 

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - -

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Краевой 
бюджет 

591.1 636.1 636.1 636.1 636.1 3135.5 

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Бюджеты 
поселений 

- - - - - -

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Внебюджет-
ные средства 

- - - - - -



8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Источник 
финансирова 

ПИЯ 

Расходы, тыс. руб. 8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Источник 
финансирова 

ПИЯ 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Всего: 
в том числе: 57925.4 64011.9 62181.2 62300.1 62300.1 308718.7 

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Бюджет 
Пермского 
района 

57209.7 63278.9 61437.8 61555.3 61555.3 305037.0 

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - -

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Краевой 
бюджет 715.7 733.0 743.4 744.8 744.8 3681.7 

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Бюджеты 
поселений 

- - - - - -

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Внебюджет-
ные средства 

- - - - - -

1.3. в Паспорте Подпрограммы 2 «Развитие территориального 

Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Источник 
финансирова-

ния 

Расходы, тыс. руб. Источник 
финансирова-

ния 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

Всего: 
в том числе: 600.0 600.0 600.0 600.0 600.0 3000.0 

Бюджет 
Пермского 
района 

600.0 600.0 600.0 600.0 600.0 3000.0 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - -

Краевой 
бюджет 

- - - - - -

Бюджеты 
поселений 

- - - - - -

Внебюджет-
ные средства 

- - - - - -

изложить I i следующей редакции: 
8 Финансовое 

обеспечение 
Подпрограмм 

Источник 
финансирова-

ния 

Расходы, тыс. руб. 8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 

Источник 
финансирова-

ния 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 



ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Всего: 
в том числе: 1 617.0 600.0 600.0 600.0 600.0 4017.0 

ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Бюджет 
Пермского 
района 

600.0 600.0 600.0 600.0 600.0 3000.0 

ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - -

ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Краевой 
бюджет 1017.0 - - - - 1017.0 

ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Бюджеты 
поселений 

- - - - - -

ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Внебюджет-
ные средства 

- - - - - -

1.4. В Паспорте Подпрофаммы 3 «Гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений на территории Пермского муниципального 
района» позицию: 

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 

Источник 
финансирова 

ния 

Расходы, тыс. руб. Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 

Источник 
финансирова 

ния 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 
ы по всем 
источникам с 
разбивкой по 

Всего: 
в том числе: 100.0 150.0 200.0 250.0 300.0 1000.0 

годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Бюджет 
Пермского 
района 

100.0 150.0 200.0 250.0 300.0 1000.0 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - -

Краевой 
бюджет 

- - - - - -

Бюджеты 
поселений 

- - - - - -

Внебюджет-
ные средства 

- - - - - -

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 

Источник 
финансирова 

ния 

Расходы, тыс. руб. 8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с 

Источник 
финансирова 

ния 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

8 Финансовое 
обеспечение 
Подпрограмм 
ы по всем 
источникам с Всего: 

в том числе: 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 500.0 



разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы 

Бюджет 
Пермского 
района 

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 500.0 
разбивкой по 
годам 
реализации 
Подпрограмм 
ы Федеральный 

бюджет 
- - - - - -

Краевой 
бюджет 

- - - - - -

Бюджеты 
поселений 

- - - - - -

Внебюджет-
ные средства 

- - - - - -

2.5.2. пункта 2.5. раздела 2 

2.5.3. пункта 2.5. раздела 2 слово «инвалидных» 

слово «инвалидов» 

1.5. Внести в Подпрограмму 1 «Развитие муниципальной службы в 
Пермском муниципальном районе» следующие изменения: 

1.5.1. в подпункте 2.5.1. пункта 2.5. раздела 2 фразу «и инвалидов» 
исключить; 

1.5.2. в подпункте 2.5.2. пункта 2.5. раздела 2 фразу «Пермская районная 
организация Пермской краевой организации «Всероссийское общество 
инвалидов» исключить; 

1.5.3. в подпункте 
исключить; 

1.5.4. в подпункте 
исключить; 

1.5.5. пункт 5.1. раздела 5 изложить в следующей редакции: 
«5.1. В рамках рещения задач Подпрограммы планируется реализация 

следующих основных мероприятий: 
5.1.1. «Формирование антикоррупционной культуры, образования и 

воспитания»: 
5.1.1.1. обучение сотрудников администрации согласно цели и задачам 

Профаммы и Подпрограмм. Создание и организация занятий для повышения 
профессионально-квалификационного уровня муниципальных служащих; 

5.1.1.2. обеспечение проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов Пермского муниципального района и 
их проектов; 

5.1.1.3. выработка организационных мер по предупреждению и 
профилактике коррупции. 

5.1.2. «Совершенствование системы муниципального управления в 
администрации Пермского муниципального района»: 

5.1.2.1. формирование, хранение, учет и использование архивных 
документов; 

5.1.2.2. осуществление материального стимулирования должностных лиц 
и муниципальных служащих администрации Пермского муниципального района 



из стимулирующего фонда с целью повышения качества и результативности 
труда; 

5.1.2.3. совершенствование системы подготовки, переподготовки и 
повышения профессиональной квалификации муниципальных служащих и 
должностных лиц, внедрение передовых методик, программ, технологий; 

5.1.2.4. превращение системы обучения в эффективную форму кадровой 
политики, в важный фактор получения теоретических знаний и практических 
навыков современных форм и методов управленческой деятельности. 

5.1.3. «Повышение эффективности информационного взаимодействия 
органов местного самоуправления Пермского муниципального района с 
федеральными, региональными органами государственной власти, органами 
местного самоуправления поселений»: 

5.1.3.1. информирование граждан через средства массовой информации 
(далее - СМИ), о происходящих общественно-политических, социально-
культурных событиях, о деятельности органов местного самоуправления в 
Пермском муниципальном районе; 

5.1.3.2. обеспечение своевремегшого наполнения, актуализация 
информации о деятельности администрации Пермского муниципального района, 
размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том 
числе и на официальном сайте района; 

5.1.3.3. повышение эффективности использования программного 
обеспечения и увеличения доли документов, хранимых в электронном виде; 

5.1.3.4. обеспечение наполнения, актуализации сведений о муниципальных 
услугах в Федеральной государственной информационной системе 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

5.1.3.5. перевод муниципальных услуг в электронный вид путем участия 
в тиражировании типовых решений по оказанию наиболее востребованных 
муниципальных услуг в электронном виде; 

5.1.3.6. популяризация получения муниципальных услуг в электронной 
форме; 

5.1.3.7. обеспечение идентификации, аутентификации, авторизации и 
регистрации физических и юридических лиц в Федеральной государственной 
информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее - ЕСИА) 
путем открытия на территории Пермского муниципального района пунктов 
подтверждения личности пользователей ЕСИА; 

5.1.3.8. повышение оперативности информационного обмена и 
обеспечение доступа к муниципальным информационным ресурсам структурных 
подразделений администрации Пермского муниципального района за счет 
бесперебойного функционирования на территории района многоцелевого 
информационно-телекоммуникационьюго пространства. 

5.1.4. «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»: 



5.1.4.1. содержание главы администрации Пермского муниципального 
района; 

5.1.4.2. содержание органов местного самоуправления Пермского 
муниципального района. 

5.1.5. «Взаимодействие органов власти и гражданского общества»: 
5.1.5.1. содействие в защите интересов ветеранов и граждан пожилого 

возраста.». 
1.6. Внести в Подпрограмму 2 «Развитие территориального общественного 

самоуправления в Пермском муниципальном районе» следующие изменения: 
1.6.1. пункт 5.1. раздела 5 изложить в следующей редакции: 
«5.1. В рамках решения задач Подпрограммы планируется осуществление 

основного мероприятия «Развитие территориального общественного 
самоуправления в Пермском муниципальном районе» со следующим перечнем 
мероприятий: 

5.1.1. обеспечение взаимодействия органов ТОС и органов местного 
самоуправления, органов государственной власти (проведение совещаний с 
представителями органов ТОС с обсуждением проблем территорий, на которых 
они функционируют, а также обучающих семинаров с пропагандой и обменом 
положительным опытом работы органов ТОС); 

5.1.2. привлечение жителей к участию в работах по благоустройству 
территорий (участие в конкурсах, смотрах-конкурсах, пропаганда и обмен 
положительным опытом работы органов ТОС); 

5.1.3. предоставление грантов в виде субсидии ТОСам на конкурсной 
основе; 

5.1.4. формировании устойчивого актива общественников из числа членов 
органов ТОС; 

5.1.5. формирование и обучение кадрового состава органов ТОС 
(проведение органами местного самоуправления обучающих семинаров с 
органами ТОС, в т.ч. по разъяснению прав и полномочий органов ТОС, 
проведение консультаций органов ТОС по вопросам непосредственного участия в 
осуществлении местного самоуправления); 

5.1.6. совершенствование нормативно-правовой базы по устойчивому 
развитию ТОС для создания эффективного механизма реализации и поддержки 
ТОС; 

5.1.7. оказание содействия по созданию и развитию органов ТОС в каждом 
сельском поселении Пермского муниципального района; 

5.1.8. активизация участия жителей Пермского муниципального района в 
осуществлении местного самоуправления и рещении вопросов местного значения 
посредством реализации проектов инициативного бюджетирования.». 

1.6.2. пункт 7.4. раздела 7 изложить в следующей редакции: 
«7.4. Дополнительно, в целях реализации Подпрограммы, необходимо 

разработать и принять гюстановление администрации Пермского муниципального 
района «Об утверждении Положения о муниципальном гранте для 
территориальных общественных самоуправлений в Пермском муниципальном 
районе». 



1.5. Приложения 4,5,6,7 муниципальной профаммы изложить в новой 
редакции согласно приложениям 1,2,3,4 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район» и 
размещению на официальном сайте Пермского муниципального района 
www.permraion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 
администрации Пермского муниципального района, руководителя аппарата 
администрации Пермского муниципального района В.К. Залазаева. 

Глава администрации 
муниципального района ф. В.Ю. Цветов 

http://www.permraion.ru


Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы Пермского муниципального района 

за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы на реализацию профаммы, тыс. руб. 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы ГРБС Раздел, 
подраздел ЦСР КВР 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П 12 

Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Пермского 

муниципального района на 2016-2020 годы» 

Всего X X 14 0 00 00000 X 57 909,7 63 978,9 62 137,8 62 255,3 62 255,3 308 537,0 

Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Пермского 

муниципального района на 2016-2020 годы» 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

703 X 14 0 00 00000 X 52 020,1 57 536,6 55 695,5 55 813,0 55 813,0 276 878,2 
Муниципальная программа «Совершенствование 

муниципального управления Пермского 
муниципального района на 2016-2020 годы» 

Финансово-
экономическое 

управление 
администрации 

Пермского 
муниципального 

района 

750 X 14 0 00 00000 X 5 889,6 6 442,3 6 442,3 6 442,3 6 442,3 31 658,8 

Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной 
службы в Пермском муниципальном районе» 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

703 X 14 100 00000 X 51 320,1 56 836,6 54 995,5 55 113,0 55 113,0 273 378,2 

Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной 
службы в Пермском муниципальном районе» 

Финансово-
экономическое 

управление 
администрации 

Пермского 
муниципального 

района 

750 X 14 100 00000 X 5 889,6 6 442,3 6 442,3 6 442,3 6 442,3 

j 

31 658,8 

Основное мероприятие «Формирование 
антикоррупционной культуры, образования и 
воспитания» 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

703 X 14 100 00000 X 159,0 159.0 159,0 

^ 

159,0 159,0 795,0 

Обучение сотрудников администрации 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

703 

0104 14 1 01 1М010 200 159,0 159,0 159,0 159,0 159.0 795,0 



Основное мероприятие «Совершенствование системы 
муниципального управления в администрации 
Пермского муниципального района» Администрация 

Пермского 
муниципального 703 

X 14 1 02 00000 X 4 697,4 6 203,0 4 421,4 4 469,4 4 469,4 24 260,6 

Формирование, хранение, учет, и использование 
архивных документов 

района 
0804 14 1 02 1М020 100, 

200, 800 4 697,4 4 535,9 4 421,4 4 469,4 4 469,4 22 593,5 

Осуществление материального стимулирования 
должностных лиц и муниципальных служащих 
администрации Пермского муниципального района 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
пяйоня 

703 0104 14 1 02 10160 100 - 1 667,1 - - - 1 667,1 

Основное мероприятие «Повышение эффективности 
информационного взаимодействия органов местного 
самоуправления Пермского муниципального района с 
федеральными, региональными органами 
государственной власти, органами местного 
самоуправления поселений» 

Финансово-
экономическое 

управление 
администрации 

Пермского 
муниципального 

района 

750 X 14 1 03 00000 X 5 889,6 6 442,3 6 442,3 6 442,3 6 442,3 31 658,8 

Информирование граждан через СМИ, о 
происходящих общественно-политических, социально-
культурных событиях, 0 деятельности органов 
местного самоуправления в Пермском 
муниципальном районе 

Финансово-
экономическое 

управление 
администрации 

Пермского 
муниципального 

района 

750 1202 14 1 03 1М050 800 5 889,6 6 442,3 6 442,3 6 442,3 6 442,3 31 658,8 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления» 

Администрация 
Пермского 

муниципального 

X 14 1 04 00000 X 45 565,7 49 942,6 49 883,1 49 952,6 49 952,6 245 296,6 
Содержание главы администрации Пермского 
муниципального района 

Администрация 
Пермского 

муниципального 703 14 1 04 1М060 100 2 635,3 2 703,9 2 703,9 2 703,9 2 703,9 13 450,9 
Содержание органов местного самоуправления 
Пермского муниципального района 

J. 

района 0104 

14 1 04 10040 100, 
200, 800 42 930,4 47 238,7 

1 
47 179,2 ^ 

1 
47 248,7 47 248,7 231 845,7 

Основное мероприятие «Взаимодействие органов 
власти и гражданского общества» , 

Администрация 
X 14 1 05 00000 X 898,0 532,0 

L I 
532,0 532,0 532,0 3 026,0 

Содействие в защите интересов ветеранов и 
Пермского 

муниципального 703 0113 14 1 05 ШОЗО 600 898,0 -

^ 1 
" i - - 898,0 

граждан пожилого возраста района 
0113 14 1 05 10170 600 - 532,0 532,0 532,0 532,0 2 128,0 

Подпрограмма 2 «Развитие территориялкнпгп 
общественного самоуправления в Пермском 
муниципальном районе» 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

X 14 2 00 00000 X 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 3 000,0 

Основное мероприятие "Развитие территориального 
общественного самоуправления в Пермском 
муниципальном районе" 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

703 
X 14 2 01 00000 X 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 3 000,0 



Гранты в виде субсидии ТОСам 0113 14 2 01 М0070 600 513,4 - - 513,4 
Гранты в виде субсидии ТОСам 

0113 14201 1М100 600 - 600,0 600,0 600,0 600,0 2 400,0 

Софинансирование мероприятий по реализации 
социально значимых проектов территориального 
общественного самоуправления 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

703 0113 14 2 01 М0090 500 86,6 - - - - 86,6 

Подпрогоамма 3 «Гармонизация 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории Пермского 
муниципального района» 

X 14 3 00 00000 X 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 

Основное мероприятие «Реализация государственной 
национальной политики на территории Пермского 
муниципального района» 

Администрация 
Пермского 

муниципального 703 
X 14 3 01 М0080 200 100,0 - - - - 100,0 

района X 14 3 01 Ш080 200 - 100,0 100,0 100,0 100,0 400 0 Разработка и изготовление продукции 
патриотического воспитания 

района 

50,0 30,0 30,0 30,0 30,0 170,0 
Проведение мониторинга состояния 
межнациональных отношений (социологические 
опросы) 

50,0 70,0 70,0 70,0 70,0 330,0 



Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 

№ Щ 
Финансовое обеспечение 

муниципальной программы Пермского муниципального района 
за счет средств бюджета Пермского края 

Наименование муниципальной профаммы, 
подпрограммы, мероприятий 

1 

Муниципальная программа 
«Совершенствование муниципального 
управления Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы» 

Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной 
службы в Пермском муниципальном районе» 

Основное мероприятие «Совершенствование 
системы муниципального управления в 
администрации Пермского муниципального 
района» 

Субвенции, передаваемые на обеспечение 
хранения, комплектования, учета и использования 
архивных документов государственной части 
документов архивного фонда Пермского края 

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления» 

Участники 
муниципальной 

профаммы 

Всего 
Администрации 

Пермского 
муниципального 

района 

Администрации 
Пермского 

муниципального 
района 

Администрации 
Пермского 

муниципального 
района 

Код бюджетной классификации 

ГРБС 

X 

703 

703 

Раздел, 
подраздел 

703 

0804 

ЦСР 

14 0 00 00000 

14 0 00 00000 

14 1 00 00000 

14 1 02 00000 

14 1 02 2К080 

14 1 04 00000 

КВР 

X 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2016 год 

1 732,7 

732,7 

2017 год 

733,0 

733,0 

715,7 

634,8 

100, 200 634,8 

80,9 

2018 год 

743,4 

743,4 

733,0 

651,8 

651,8 

81,2 

743,4 

2019 год 

10 

744,8 

744,8 

744,8 

660,7 

660,7 

82,7 

662,1 

662.1 

82,7 

2020 год 

И 

744,8 

Итого 

12 

4 698,7 

744,8 • 4 698,7 

744,8 

662, 

3 681,7 

3 271,5 

662, 3 271.5 

82,7 410,2 

J 



Субвенции, передаваемые в бюджеты 
муниципальных районов (городских округов) на 
осуществление государственных полномочий 
по регистрации и учету граждан, имеющих право 
на получение жилищных субсидий в связи с 
переселением из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей 

Администрации 
Пермского 

муниципального 
района 

703 

0104 

14 1 04 2С080 100 5,3 3,9 4,0 4,0 4,0 21,2 

Субвенции, передаваемые в бюджеты 
муниципальных образований на осуществление 
полномочий по созданию и организации 
деятельности административных комиссий 

Администрации 
Пермского 

муниципального 
района 0104 

14 1 04 2П180 100, 200 54,4 55,9 57,3 57,3 57,3 282,2 

Субвенции, передаваемые в бюджеты 
муниципальных образований на составление 
протоколов об административных 
правонарушениях 

14 1 04 2П160 200 21,2 21,4 21,4 21,4 21,4 106,8 

Подпрограмма 2 «Развитие территориального 
общественного самоуправления в Пермском 
муниципальном районе» 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

X 14 2 00 00000 X 1 017,0 - - -

1 
1 017,0 

Основное мероприятие "Развитие 
территориального общественного самоуправления 
в Пермском муниципальном районе" 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

703 X 14 2 01 00000 X 1 017,0 - - -

1 

1 017,0 

Софинансирование мероприятий по реализации 
социально значимых проектов территориального 
общественного самоуправления 

0113 142 01 2Р110 500, 600 1 017,0 - -

1 

1 

L 

1 017,0 



Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы Пермского муниципального района 

за счет всех источников 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы Источник финансирования Расходы на реализацию муниципальной программы, (тыс руб ) Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы Источник финансирования 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого 1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа 

«Совершенствование 
муниципального управления 
Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы» 

Всего, в том числе: 59 642,4 64 711,9 62 881,2 63 000,1 63 000,1 313 235,7 Муниципальная программа 
«Совершенствование 

муниципального управления 
Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы» 

бюджет Пермского района 57 909,7 63 978,9 62 137,8 62 255,3 62 255,3 308 537,0 

Муниципальная программа 
«Совершенствование 

муниципального управления 
Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы» 

бюджет Пермского края 1 732,7 733,0 743,4 744,8 744,8 4 698,7 

Муниципальная программа 
«Совершенствование 

муниципального управления 
Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы» 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
«Совершенствование 

муниципального управления 
Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы» бюджеты сельских поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
«Совершенствование 

муниципального управления 
Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы» 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Развитие 

Всего, в том числе: 57 925,4 64 011,9 62 181,2 62 300,1 62 300,1 308 718,7 
Подпрограмма 1 «Развитие бюджет Пермского района 57 209,7 63 278,9 61 437,8 61 555,3 61 555,3 305 037,0 
муниципальной службы в 

Пермском муниципальном 
районе» 

бюджет Пермского края 715,7 733,0 743,4 744,8 744,8 3 681,7 
муниципальной службы в 

Пермском муниципальном 
районе» 

федеральный бюджет 

муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 

районе» бюджеты сельских поселений 

муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 

районе» 

внебюджетные источники 

Подпрограмма 2 «Развитие 
территориального 

общественного самоуправления 
в Пермском муниципальном 

районе» 

Всего, в том числе: 1 617,0 600,0 600,0 600,0 600,0 4 017,0 Подпрограмма 2 «Развитие 
территориального 

общественного самоуправления 
в Пермском муниципальном 

районе» 

бюджет Пермского района 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 3 000,0 
Подпрограмма 2 «Развитие 

территориального 
общественного самоуправления 

в Пермском муниципальном 
районе» 

бюджет Пермского края 1 017,0 - - - 1 017,0 

Подпрограмма 2 «Развитие 
территориального 

общественного самоуправления 
в Пермском муниципальном 

районе» 

федеральный бюджет 

Подпрограмма 2 «Развитие 
территориального 

общественного самоуправления 
в Пермском муниципальном 

районе» бюджеты сельских поселений -

Подпрограмма 2 «Развитие 
территориального 

общественного самоуправления 
в Пермском муниципальном 

районе» 
внебюджетные источники 

Подпрограмма 3 «Гармонизапня Всего, в том числе: 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 
межнациональных и 

межконфессиональных 
отношений на территории 

Пермского муниципального 
района» 

бюджет Пермского района 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 межнациональных и 
межконфессиональных 

отношений на территории 
Пермского муниципального 

района» 

бюджет Пермского края 
межнациональных и 

межконфессиональных 
отношений на территории 

Пермского муниципального 
района» 

федеральный бюджет 

межнациональных и 
межконфессиональных 

отношений на территории 
Пермского муниципального 

района» 
бюджеты сельских поселений J 

межнациональных и 
межконфессиональных 

отношений на территории 
Пермского муниципального 

района» внебюджетные источники 
I 



Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 

Сведения 
о планируемых значениях показателей муниципальной программы 

Пермского муниципального района 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед, 
изм. 

Значения показателей Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед, 
изм. 

На начало 
реализации 
Программы 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа 

«Совершенствование 
муниципального управления 
Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы» 

X X X X X X X X X 

Подпрограмма «Развитие 
муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 
районе» 

X X X X X X X X X 

Основное мероприятие 
«Формирование 
антикоррупционной культуры, 
образования и воспитания» 
Подпрограммы «Развитие 
муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 
районе» 

1. Доля нормативных правовых 
актов, к которым контрольно-
надзорными органами 
предъявлены обоснованные 
требования об исключении 
коррупциогенных факторов, в 
общем количестве проектов 
нормативных правовых актов 
администрации Пермского 
муниципального района, 
проходивших 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

% 2 1 1 1 1 1 



Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Значения показателей Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

На начало 
реализации 
Программы 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 
антикоррупционную 
экспертизу 

2. Доля муниципальных 
служащих, допустивших 
нарушения законодательства 
об ограничениях и запретах, 
требованиях о предотвращении 
или об урегулировании 
конфликта интересов, иных 
обязанностей, установленных в 
целях противодействия 
коррупции, выявленные 
администрацией Пермского 
муниципального района и 
(или) контрольно-надзорными 
органами 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

% 3 2 2 2 2 2 

3. Количество сотрудников 
администрации Пермского 
муниципального района, 
прошедших обучение 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

чел. 7 15 30 45 60 75 

Основное мероприятие 
«Совершенствование системы 
муниципального управления в 
администрации Пермского 

4. Доля архивохранилищ, 
отвечающих нормативным 
требованиям 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

% 93 94 95 96 97 98 



Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

Значения показателей Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

На начало 
реализации 
Программы 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 
муниципального района» 
Подпрограммы «Развитие 
муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 
районе» 

5. Доля социально-правовых 
запросов исполненных в 
установленные сроки архивом 
Пермского муниципального 
района 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

% 100 100 100 100 100 100 

6. Количество организованных 
администрацией совместно с 
общественной организацией 
ветеранов социально-значимых 
мероприятий 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

ед. 40 45 70 100 135 175 

Основное мероприятие 
«Повышение эффективности 
информационного 
взаимодействия органов 
местного самоуправления 
Пермского муниципального 
района с федеральными, 
региональными органами 
государственной власти, 
органами местного 
самоуправления поселений» 
Подпрограммы «Развитие 

7. Объем размещенных 
информационных материалов о 
деятельности ал,министрации 
Пермского муниципального 
района и Земского Собрания 
Пермского муниципального 
района в муниципальной 
газете «НИВА» 

Финансово-
экономическое 
управление 

% 55 60 65 70 75 80 

Основное мероприятие 
«Повышение эффективности 
информационного 
взаимодействия органов 
местного самоуправления 
Пермского муниципального 
района с федеральными, 
региональными органами 
государственной власти, 
органами местного 
самоуправления поселений» 
Подпрограммы «Развитие 

8. Количество посетителей 
официального сайта 
Пермского муниципального 
района 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

чел. 85178 86000 173000 261000 350000 440000 



Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

Значения показателей Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

На начало 
реализации 
Программы 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 
муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 
районе» 

9. Доля рабочих мест в 
администрации Пермского 
муниципального района, 
обеспеченных исправным 
оборудованием, 
сертифицированными 
программно-аппаратными 
комплексами, антивирусной 
защитой 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

% 100 100 100 100 100 100 

муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 
районе» 

10. Доля граждан, 
использующих механизм 
получения муниципальных 
услуг в электронной форме 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

% 6 50 60 70 70 70 

муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 
районе» 

11. Доля заявителей, 
удовлетворённых качеством 
предоставления 
муниципальных услуг 
администрацией Пермского 
муниципального района, от 
общего числа заявителей, 
обратившихся за получением 
муниципальных услуг 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

% 75 80 85 90 90 90 

муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 
районе» 

12. Среднее число обращений 
представителей бизнес-
сообщества в администрацию 
Пермского муниципального 
района для получения одной 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

- не более 2 не 
более 2 

не 
более 2 

не 
более 2 

не 
более 2 

не 
более 2 



Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

Значения показателей Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

На начало 
реализации 
Программы 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 
муниципальной услуги, 
связанной со сферой 
предпринимательской 
деятельности 
13. Время ожидания в очереди 
при обращении заявителя в 
администрацию Пермского 
муниципального района для 
получения муниципальных 
услуг 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района мин. не более 15 

не 
более 

15 

не 
более 

15 

не 
более 

15 

не 
более 

15 

не 
более 

15 

Подпрограмма «Развитие 
территориального 
общественного 
самоуправления в Пермском 
муниципальном районе» 
Основное мероприятие 
«Реализация государственной 
национальной политики на 
территории Пермского 
муниципального района» 
Подпрограммы «Развитие 
муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 
районе» 

X X X X X X X X X 

Подпрограмма «Развитие 
территориального 
общественного 
самоуправления в Пермском 
муниципальном районе» 
Основное мероприятие 
«Реализация государственной 
национальной политики на 
территории Пермского 
муниципального района» 
Подпрограммы «Развитие 
муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 
районе» 

14. Доля жителей района 
охваченных границами ТОС от 
общего числа населения 
Пермского муниципального 
района 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

% 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма «Развитие 
территориального 
общественного 
самоуправления в Пермском 
муниципальном районе» 
Основное мероприятие 
«Реализация государственной 
национальной политики на 
территории Пермского 
муниципального района» 
Подпрограммы «Развитие 
муниципальной службы в 
Пермском муниципальном 
районе» 

15. Количество социально 
значимых проектов, 
направленных на решение 
вопросов местного значения, 
реализованных ТОС при 
поддержке администрации 
Пермского муниципального 
района 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

ед. X 6 12 18 24 30 



Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

Значения показателей Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

На начало 
реализации 
Программы 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма 
«Гармонизация 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений на территории 
Пермского муниципального 
района» 

X X X X X X X X X 

Основное мероприятие 
«Реализация государственной 
национальной политики на 
территории Пермского 
муниципального района» 
Подпрограммы «Гармонизация 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений на территории 
Пермского муниципального 
района» 

16. Доля граждан, 
положительно оценивающих 
состояние межнациональных 
отношений, в общем 
количестве жителей Пермского 
муниципального района 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района % 70 72 74 76 78 80 

Основное мероприятие 
«Реализация государственной 
национальной политики на 
территории Пермского 
муниципального района» 
Подпрограммы «Гармонизация 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений на территории 
Пермского муниципального 
района» 

17. Уровень толерантного 
отношения к представителям 
другой национальности, 
беженцам, мигрантам 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

% 60 62 64 66 68 70 


